D E

**M. FABII QUINTILIANI VITA**

SCRIPSIT

**L. DRIESEN, Dr.**

---

**CLIVIIS,  
TYPIS KOCHIANIS.**

ARTY INKAES FEDERALIS REGIAH 201

T 12917 D 8

201  
BIBLIOTHEK 81982

## De M. Fabii Quintiliani Vita.

Instituenti mihi M. Fabii Quintiliani institutiones oratorias in patrium sermonem transferre, ut Germanicae eloquentiae, quae una cum amore patriae ac rei publicae invalescit in dies, sub sidia ferrem probatissima, operae pretium visum est, si vitam summi moderatoris Romanae juventutis exponerem antea et illustrarem. Quo consilio non mihi abstinentum judicavi, ubi commentationem inspiceram ab Hummelio scriptam et anno MDCCXLIII. Gottingae editam, (Programma Gymnasii Gottingensis) qua, etsi auctor magnifice auspicatur, et, quod antiquiores vitae Fabianae scriptores, Nic. Antonius,<sup>1)</sup> Dodwellus,<sup>2)</sup> Baylius,<sup>3)</sup> Fabricius,<sup>4)</sup> Gessnerus,<sup>5)</sup> ipse denique clarissimus librorum Fabianorum editor, Spaldingius, neglexissent, verum animum et indolem Quintiliani se expositurum esse pollicetur, tamen neutiquam hoc praestitisse videtur, ut qui solas res externas, ad vitam Fabianam spectantes, nec hac ipsas quidem satis recte omnes attigerit, de indole vero ac natura summi magistri nihil fere disputaverit.

Missam ego faciam scripturam nominis, quam *Quintilianum* nec vero *Quintilianum* fuisse quum vel ideo probabile sit, quod vox descendit a Quintilius et a Quintus, quintus autem, etsi derivatur a quinque, vel nemo Romanorum nec dixerit unquam nec scripserit, quoniam difficillimum erat ad pronunciandum, tum inscriptionibus lapideis fere omnibus confirmatur:<sup>6)</sup> ad patrem Quintiliani transeo, cuius ipse mentionem fecit (Inst. or. 9. 5. 73.) ubi de eo genere figurarum disputat, quod aut similitudine aliqua vocum, aut paribus aut contrariis, converteret in se aures et excitaret: „Et cur me, inquit, prohibeat pudor uti *domestico* exemplo? *Pater meus* contra eum, qui se legationi *immoriturum* dixerat, deinde vix paucis diebus insumptis, re infecta redierat, *Non exigo, ut immoriaris legationi, immorare.*“ Haec sententiam patris sui videtur Quintilianus petisse ex oratione illuis publice habita, atque appetet, patrem Quintiliani rhetorem fuisse non plane obscurum.

1) Bibliotheca Hispana vetus. P. I. n. 237—72.

2) Annales Quintiliane s. Vita Quintiliani per annos disposita. Oxford 1698.

3) Dictionnaire historique et critique. s. v. Quintilien.

4) Bibliotheca latina. Ernesti. p. 256.

5) In praefatione editionis suea.

6) cf. Spalding. praefat. p. XXV., qui nonnisi unum lapidem se cognovisse dicit unumque numnum qui praeferrent *Quintilianus* eosque aetatis Augustae.

Alia ratio est in nomine gentis Quinctiliae, quae, ut opinor, more patriciorum, ad antiquam originem suam testandam eascam illam scriptionem dedita opera retinuit. At Quintilianus rhetor videtur natus esse loco non admodum illustri.

Jam M. Seneca in libris controversiarum bis memorat Quintilianum, primum in controversia de illo, qui fingebar debilitasse expositos, ut per mendicantes eos debilitatos pecuniam ab aliis emungeret. „Circa hunc, ait (3. 53. p. 552. ed. Bipont.) sensum est ille et a Quintiliano dictus: „Nescio, utrumne vos miserabiliores dicam, quod alimenta accipitis an quod huic datis. Accipitis enim, quod debiles estis, ei datis, per quem debiles estis.“ Quo loco equidem agnoscere mihi videor similitudinem quandam cum sententia a Quintiliano in institutione oratoria p. 3. 75. laudata, studium dico παρονομίας cuiusdam sive annominationis. Quare non dubito, quin Quintilianus ille M. Senecae pater fuerit Fabii nostri, praesertim cum temporum ratio bene congruat. Nam M. Annaeus Seneca scripsit controversiarum libros imperante Tiberio,<sup>1)</sup> ante annum igitur 57. p. Ch. n.; Quintilianus autem noster, ut posthac demonstrabimus, anno 53. p. Chr. natus est.

Alter locus M. Senecae legitur in praefatione libri quinti controversiarum (p. 518. Bipout.) „Pertinere, inquit, autem ad rem non puto, quomodo L. Magius, gener P. Livii declamaverit, quamvis aliquo tempore suum populum habuit, quum illum homines non in ipsius honorem laudarent, sed in socii ferrent; quomodo L. Asprenas aut Quintilianus senex declamaverit. Transeo illos, quorum fama cum ipsis extincta est.“ Hunc locum omnino non intellexisse videtur Hummel (l. l. p. 8.) cum dicat: „Quintiliani istius mentionem fecit Seneca ut mortui; „nam transeo, inquit, illos, quorum fama cum ipsis extincta est.““ Itaque „illos“ refert ad Magium, Asprenatem, Quintilianum. At tum Senecae dicendum erat hos nec vero illos. Illi, quorum fama cum ipsis extincta est, alii sunt declamatores obscurissimi: Magius, Asprenas, Quintilianus senex, aliquam certe, si non gloriam, at speciem gloriae adepti fuerant. — Sed ille Quintilianus, M. Seneca scribente controversias suas, sive vigebat etiam sive mortuus erat, hoc certe manifestum est, patrem nostri Quintiliani, qui anno 53 demum natus sit, esse non potuisse: avum autem fuisse vel ideo crediderim, quod ars rhetorica non minus quam ceterae artes ac disciplinae a patre in filium transire solebant. Et videtur mihi quidem Seneca, quum in eodem libro duos Quintilianos commemoraverit, alterum Quintilianum, alterum Quintilianum senem appellans, diserte patrem et filium indicasse. Utrumque autem et avum et patrem Quintiliani nostri non admodum claruisse vel hinc intelligas, quod ipse non omissurus fuisse decus familiae suae celebrare nec vero avum nunquam, patrem semel tantum commemorasset.

Utut tamen illud est, videtur Quintilianus artem orandi quasi hereditate traditam accepisse et ab ipso patre egregie ad eloquentiam formatus et institutus esse, id quod ipse pluribus locis significat, qui iidem multum faciunt ad annum, quibus ipse natus sit, constituendum. Nam primum (Inst. 10. 1. 24.) „Et Pollio, inquit, et Messalla defenderunt eosdem et nobis pueris insignes pro Voluseno Catulo, — Domitii Afri, Crispi Passieni, Decimi Laelii orationes ferebantur.“ Passienus autem ille orator per fraudem Agrippinae uxoris, quae matrimonium Claudi imperatoris appeteret, periit a. 49. p. Chr. (Cf. Schol. vet. in Juven. Sat. 4. 31. Hummel l. l. p. 7.) Itaque oratio illa a Quintiliano laudata ad summum ferri poterat a. 48, quo anno Quintilianus quum eo jam eruditiois pervenisset, ut hujusmodi orationes cognosceret, anno certe aetatis decimo fuisse videtur, neque vero, id quod ex Dodwelli eorumque consequeretur rationibus, qui a. 42. Quintilianum natum esse putant, poterat a. 48. esse puer sexennis.

Alter, qui ad aetasem Quintiliani pertinet, locus legitur Inst. 8. 5. 31, ubi de singendis vocibus latinis disserit. „Nam memini, inquit, juvenis admodum inter Pomponium ad Senecam etiam praefationibus esse tractatum, an gradus eliminat in tragœdia dici oportuisset. „Hoc

1) Bernhardy. Römische Literatur. p. 308.

loco atque ubicunque Senecae nomen apud Quintilianum occurrat, de L. Annaeo Leneca nec vero de Marco patre, qui aut Tiberio imperante aut postea aliquanto mortuus sit,<sup>1)</sup> cogitandum esse, quoniam Quintilianus pro diligentia sua inter M. patrem et L. filium probe distinxisset, recte demonstravit Hummel l. l. p. 8. ac refutavit Zumptum in indice editionis sua locum Quintilianeum ad Marcum Senecam perperam referentem. Quanquam hoc unum fugit Hummelium. quod Quintilianus. Inst. 9. 2. 42: ut et Seneca, inquit, ista in controversia, cuius summa est sqq.; ubi Marcus tantum Seneca intelligi potest. L. Seneca vero a. 50. post exsilium octenne ab Agrippina in urbem revocatus est, ut praceptor esset Neronis (Tac. Ann. 42. 8.) Jam quum ante exilium suum Seneca, h. e. ante a. 42. disputationem a Quintiliano memoratam — nam praefatio significat, ut putat Hummel., apud Quintilianum, exordium orationis alicujus habitae publice — habere non potuerit, quoniam se puerulo Quintilianus tum dixisset rectius, admodum juvenis fuisse videtur Quintilianus utique post a. 50, at ante a. 58, quo anno jam adolescentem sese fuisse ipse testatur tertio loco (Inst. 6. 1. 14) „Egregieque nobis adolescentibus dixisse accusator Cossutiani Capitonis videbatur, graece quidem, sed in hunc sensum, Erubescis Caesarem timere. Cossutianum caussam repetundarum bis dixisse, auctor est Tacitus. (An. 41. 6. et 43. 55.) primo a. 47, deinde a. 58. Jam a. 47. Quintilianus quum utique fuerit puer, sive a. 58. sive a. 42. natus est, restat ut adolescens fuerit a. 58. Jam statuit Hummel., admodum juvenem dictum esse eum, qui in confinio versaretur pueritiae atque adolescentiae, quod anno aetatis duodecimo et decimo quinto contineretur, id quod mea quidem sententia vix affirmari potest. Nemo enim juvenis dici poterat nisi qui jam togam sumpserat virilem, quod ante annum aetatis quintum et decimum haud facile factum est. Itaque a. post. 50. quo anno Seneca in urbem rediit, quindecim annos videtur natus fuisse Quintilianus. At ne haec quidem satis recte dixerim ab Hummelio disputata esse. Nam Senecae exilium erat ab a. 42 ad a. 50. Quomodo autem probaveris, inter Pomponium ac Senecam praefationibus esse tractatum aut ante exilium aut post exilium nec vero *inter exilium ipsum?* Nam praefatio non modo est pars orationis habitae publice sed etiam disputatio quaedam libro scripto praemissa, quae consilium scriptoris et summam operis breviter exponit.

Itaque locus de praefationibus inter Senecam et Pomponium habitis nihil conferre videtur ad aetatem Quintiliani constituendam, et constant haec tantum, eum ante a. 48 puerum dececum fere annorum et a. 58 fuisse adolescentem. Adolescentem autem viginti fere annos natum fuisse, vel inde apparet, quod togam virilem pueri induere solebant anno aetatis sexto et decimo vel inchoato vel expleto, ut cura paedagogorum exempli jam tanquam viri inter viros versarentur, quo facto pueri nominati sunt adolescentuli. Nam adolescentes quidem pueris omnino diversos atque aetate multo proiectiores fuisse, ipse docet Quintilianus, inter adolescentem et adolescentulum accurate distinguens. Nam *pueros*, inquit (Inst. 2. 2. 14) adolescentibus permixtos sedere, non placet mihi. At (3. 7. 7.): Domitio Afro, quem *adolescentulus* senem colui et Just. 8. 5. 9: *Quis enim ferat puerum aut adolescentulum* aut etiam ignobilem, si judicet in dicendo et quodammodo praecipiat? Evidem errare mihi non videor, si adulescentulos statuerim fuisse inde ab anno aetatis sexto et decimo usque ad vicesimum, anno vicesimo usque ad vicesimum quartum adolescentes, tum appellatos esse juvenes, admodum antem juvenem idem fere significasse atque adolescentulum. Quodsi eos etiam locos assumseris, quibus Quintilianus indicata aetate sua

1) Cf. Westermann, Geschichte der Römischen Beredsamkeit. I. S. 81. n. 30: Niebuhr schliesst aus Suasor. 2. p. 21, dass er Tiber noch überlebt habe.

necessitudinem memorat, quae ipsi cum Domitio Afro intercesserit, clarissimo illius seculi oratore, qui mortuus quidem est anno 80 p. Chr.:<sup>1)</sup> intelliges, hoc anno Quintilianum aetate fuisse paullo proiectiorem et majorem utique natu annis viginti et duobus, ut statuit Hummel. Sunt autem illi loci primum in Inst. 10. 1. 24; „Nobis pueris insignes pro V. Catulo, Domitio Afro, c.c. orationes ferebantur;“ tum Inst. 10. 1. 96: „Utor enim verbis iisdem, quae ex Afro Domitio *juvenis* excepti: qui mihi interroganti, quem Homero crederet maxime accedere, Secundus, inquit, est Virgilius, propior tamen primo quam tertio.“ Deinde Inst. 5. 7. 7.: „Sufficiebant alioqui libri duo (de testibus) a Domitio Afro in hanc rem compositi: quem adolescentulus senem colui: ut non lecta mihi tantum ea, sed pleraque ex ipso sint cognita.“ Denique Inst. 12. 11. 5.: „Vidi ego longe omnium, quos mihi cognoscere contigit, sumnum oratorem Domitium Afrum valde senem, cotidie aliquid ex ea, quam mernerat, auctoritate perdentem“ sqq. —

Itaque reputanti mihi, Quintilianum ante annum 48. jam puerum fuisse ad minimum decem annorum; fuisse adolescentem a 38; fuisse juvenem aliquanto ante annum 60:<sup>2)</sup> rejecta sententi Dodwelli, annum, quo Quintilianus natus sit 42 cum censentis atque ipsius etiam Hummelii, qui annum illum 58 cum fuisse constituit: *Quintilianus videtur natus esse anno 55 p. Chr.* n.